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Förord

Föreliggande rapport är den första i en planerad serie. Den behandlar avvecklingen av
civil personal inom försvarsmakten i Söderhamn, Borås och Ystad. Definitivt beslut om
avveckling av dessa militära enheter tog riksdagen den 13 december 1996. En enkät
gick ut till berörd personal under hösten 1997. Vid den tidpunkten var alla uppsagda
(med några undantag) men de flesta arbetade kvar på sina tidigare arbetsplatser. En
andra enkät planeras skickas ut hösten 1998 och en tredje enkät år 2 000. Denna
uppläggning gör studien jämförbar med de uppgifter som samlades in av projektet
"Strukturomvandling inom offentlig sektor" åren 1991-1995. Rapporten beskriver
bakgrundsdata, arbetssituation, känslomässiga reaktioner på avveckling och hälsa hos
de uppsagda. Studien har utförts vid Vårdhögskolan Gävle på uppdrag av Arbetslivs-
institutet, dnr - 97/0529. I uppdraget ingick även att göra en basbeskrivning med
utgångspunkt i Warr´s vitaminmodell. Denna beskrivning kommer att rapporteras
separat.
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 1. Inledning

Många typer av studier har visat på ett samband mellan arbetslöshet eller hot om arbets-
löshet och ohälsa, framförallt lågt psykiskt välbefinnande. Det gäller urval grundade på
populationer, på urval från register, urval genom att vissa årskullar följs prospektivt
efter en utbildning, och nedläggning av enstaka arbetsplatser. Studierna har varit både
tvärsnittsstudier och longitudinella studier. Olika typer av studier är dock behäftade
med skilda metodproblem eller begränsningar. Få nedläggningsstudier har t ex genom-
förts med ohälsodata från tiden före nedläggningsbeslutet. Se Hallsten (5) för en över-
sikt och meta-analys av sambandet mellan arbetslöshet och psykisk ohälsa. Hallstens
meta-analys pekar på att den högre psykiska ohälsan vid arbetslöshet till största delen
beror på att en arbetsmarknadsförankring är hälsobefrämjande, såsom beskrivits av
Jahoda (7) eller Warr (13), men att det även sker en viss selektion till arbetskraften med
avseende på psykisk hälsa. Selektionseffekter är inte speciellt uppmärksammade inom
arbetslöshetsforskningen, bl. a. för att de kräver longitudinella studier med tillgång till
ohälsodata från tiden före förändringen i arbetsmarknadsposition (arbetande/arbetslös).

Den enda svenska studie av selektionseffekter i samband med avveckling och nyan-
ställning är Hallstens studie av avvecklingen av Skolöverstyrelsen och länsskolnämn-
derna (SÖ/Ln) 1991 (4, 5). Här fick selektionshypotesen ett starkare stöd än förank-
ringshypotesen. En möjlig förklaring till denna starka selektionseffekt Hallsten (5) anför
är, att selektionen till arbetsmarknaden med avseende på psykisk ohälsa är starkare för
tjänstemän än för arbetare. En annan möjlighet är att den starka selektionseffekten i SÖ-
studien har att göra med att en stor del av de svarande var kvinnor. Payne m.fl. (8) har
visat att selektionen på arbetsmarknaden är starkare för kvinnor än för män. Ytterligare
en möjlighet är att selektionen med avseende på psykisk ohälsa är speciellt stark i
Sverige, både för kvinnor och män. Det är således angeläget att studera ytterligare
avvecklingar på den svenska arbetsmarknaden för grupper som skiljer sig från SÖ/Ln
gruppen i ovan nämnda avseenden.

En annan fråga av vikt är att studera hur hälsan, framför allt det psykiska välbefin-
nandet, förändras genom avvecklingen. Studierna av avvecklingen av SÖ/Ln, se t.ex.
(5), visade bl.a. att psykiska symtom ökade kraftigt under avvecklingsperioden men
hade återgått till samma nivåer tre år efter avvecklingen som före avvecklingen. Både
ökningen och tillbakagången av symtom var kraftigare för kvinnor. Man bör dock
beakta att avvecklingen av Skolöverstyrelsen och Länsskolnämnderna var de första
stora statliga institutioner som lades ner utan att de anställda fick garantier för åter-
anställning. De psykologiska reaktionerna kan därför tänkas varit extra kraftiga för
SÖ/Ln-gruppen. Många offentligt anställda har sedan sagts upp under 1990-talet. De
anställda vid SÖ och Ln var också en speciell grupp i andra avseenden. Studiegruppen
bestod i huvudsak av tjänstemän över 50 år, två tredjedelar var kvinnor. Många av
männen arbetade på chefsnivå medan de flesta kvinnor var handläggare eller sekrete-
rare. Hela 62 procent hade någon form av högskoleutbildning, männens utbildning var
högre än kvinnornas. Andelen ensamstående var 34 procent. Förutom att bidra till
studium av selektionseffekter på arbetsmarknaden är det därför viktigt att studera
avvecklingen av ytterligare grupper offentligt anställda för att pröva generaliserbarheten
i avvecklingens negativa hälsoeffekter.

En tredje frågeställning rör de uppsagdas ställning på arbetsmarknaden efter nedlägg-
ning av statlig verksamhet. Tidigare studier av nedläggning av industrier i Sverige (3)
har visat att möjligheter att få nytt arbete skiljer sig mellan olika grupper i samhället.
Äldre har haft svårare att få nytt arbete än yngre, kvinnor svårare än män, och
lågutbildade har haft svårare än högutbildade. Situationen för kvinnor har förbättrats
under 1980-talet. De fick nytt arbete i högre utsträckning än tidigare, men jobben var
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sällan fasta. Kvinnorna kom att hoppa mellan vikariat i olika branscher, medan männen
lättare fick nytt jobb inom sitt tidigare yrke. Under 1990-talet har arbetssituationen för
kvinnor försämrats igen som en följt av stora neddragningar inom kvinnodominerade
arbeten.

För att belysa dessa frågor påbörjades 1997 en longitudinell studie om sysselsättning,
hälsa och välbefinnande hos civilanställd personal vid tre orter med militära enheter
under avveckling. Fortsatta datainsamlingar är planerade till hösten 1998, ett år efter
avvecklingen, samt hösten 2000, tre år efter avvecklingen. Civilanställd personal har,
precis som tjänstemännen på SÖ och Ln, haft statliga anställningar som betraktats som
mycket trygga. De skiljer sig bl a från den tidigare gruppen genom att en betydande del
av deras arbetsuppgifter är manuella.

Försvaret har länge varit föremål för diskussioner om omstruktureringar och nedskär-
ningar. Eriksson och Karlsson (1) har tidigare studerat arbetsmarknadsmässiga och
sociala konsekvenser för både militär och civil personal av nedläggning och flyttning av
militära förband. Då liksom nu erbjöds den militära men inte den civila personalen att
flytta med till andra verksamhetsorter. Efter uppsägningstiden var 10 procent av den
civilanställda personalen arbetslös och 29 procent stod utanför arbetsmarknaden, främst
p.g.a. pensionering. Ingen av den militära personalen var arbetslös. Både den militära
och den civila personalen uppgav känslor av oro och osäkerhet i samband med
nedläggningen.

Föreliggande rapport är den första av flera i en planerad serie. Den syftar till att
beskriva bakgrunden till avvecklingen vid de tre avvecklingsorterna, bakgrundsdata och
reaktioner på avvecklingen, hälsa och välbefinnande under avvecklingen samt om de
uppsagdas framtidsplanering. Hälsodata jämförs med uppgifter från tidigare hälsounder-
sökningar. Avslutningsvis undersöks samband mellan några viktiga variabler. Ny
sysselsättning berörs bara kortfattat i denna rapport då uppsägningstiden för de flesta ej
gått ut vid datainsamlingstillfället. Noggrannare studier av ny sysselsättning anstår tills
uppgifter från hösten 1998 är tillgängliga.

 1.1. Frågeställningar

Frågeställningarna i föreliggande rapport kan formuleras på följande sätt:

Hur är gruppen civilanställda i Ystad, Borås och Söderhamn sammansatt med avseende
på ålder, kön, civilstånd, utbildning och tjänsteår?

Hur reagerade de civilanställda i Ystad, Borås och Söderhamn under avvecklingen av
respektive försvarsenhet?

Har hälsan förändrats efter avvecklingsbeslutet hos de civilanställda i Ystad, Borås och
Söderhamn?

Vilka framtidsplaner har de civilanställda i Ystad, Borås och Söderhamn?
Vilka faktorer är associerade med starka negativa reaktioner på avvecklingen och med

lågt psykiskt välbefinnande?

2. Avveckling inom försvaret och tre av avvecklingsorterna

Riksdagens beslut den 13 december 1996 innebar bland annat att kostnaderna för
försvaret skall skäras ned på grund av att väpnat angrepp som skulle kunna hota Sverige
bedömdes som osannolikt. Beslut togs om att följande enheter skall läggas ned före den
1 januari 1999; västra arméfördelningen i Skövde, mellersta arméfördelningen i
Linköping, nedre norra arméfördelningen i Östersund, försvarsområden i Ystad, Växjö,
Kalmar, Borås, Linköping, Västerås, Gävle, Östersund, Kalix och Kiruna, Älvsborgs-
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brigaden (IB15) i Borås, Livgrenadjärbrigaden (IB4) i Linköping, Lapplandsbrigaden
(NB20) i Umeå, Svea artilleriregementet (A1) i Linköping, Norrlands artilleriregemente
(A4) i Östersund, Skånska luftvärnskåren (Lv4) i Ystad, Svea ingenjörskår (ING1) i
Södertälje och Svea terrängkår (T1) i Linköping, samt Hälsinge flygflottilj (F15 ) i
Söderhamn och Krigsflygskolan (F5) i Ljungbyhed. Personalminskningarna till följd av
beslutet uppskattades till 3 500 - 4 000 personer, varav en 1/3-del civilanställda.

Avvecklingen har enligt regeringens direktiv påbörjats direkt efter riksdagens beslut
och skall vara avslutad före den 1 januari 2000 (Försvarsutskottets betänkande
1996/97). Det beslut regeringen fattade var i allt väsentligt grundat på regeringens
proposition 1996/97:4 som lades fram 13 september 1996. Däremot skilde sig
propositionen i några viktiga avseenden från ÖB:s förslag från mars 1996. ÖB:s förslag
innebar bl.a. nedläggning av brigaden respektive luftvärnskåren i Halmstad men att
brigaden i Borås och LV4 i Ystad skulle bibehållas. Avveckling av P7/Fo11 i Ystad och
den del av UHReg/s som är lokaliserad till Ystad fanns dock med i ÖB:s plan. De
anställda i Söderhamn har således haft en högre beredskap inför sin avveckling än vad
de anställda vid brigaden i Borås och de anställda vid LV4 i Ystad hade. (Vid LV4
arbetade dock bara 6 civilanställda). Man kan också förmoda att fler anställda vid de
bägge senare platserna såg beslutet om nedläggning som felaktigt eller orättvist efter-
som den högste militära chefen stött deras fortsatta existens. Det är konsekvenserna för
de civilanställda vid F15 i Söderhamn, I15/Fo 34, IB15 och Miloverkstaden i Borås,
samt LV4, P7/Fo11 och UHReg/s i Ystad som föreliggande projekt handlar om.

2.1. Fackens agerande

SEKO och FCTF är de fackförbund som organiserar de flesta civilanställda inom för-
svaret. Bägge förbunden arbetade för att sänka pensionsåldern till 58 år för de
civilanställda. Detta krav gick arbetsgivarverket inte med på. SEKO arbetade även för
en förlängning av uppsägningstiden. FCTF verkade för att civilanställda skulle kunna
ersätta yrkesofficerare i vissa funktioner. Från centralt håll har båda facken varit noga
med att inte ta ställning för bevarandet av något enskilt förband, utan den kampen har
fått föras i lokalavdelningarna.

Under våren 1997 åkte FCTF:s förbundsstyrelse till de förband som var hotade för att
ge stöd och öka beredskapen för en eventuell nedläggning. En tvådagars kurs för
förtroendevalda genomfördes lokalt. SEKO ordnade en central utbildningsdag för sina
förtroendevalda i samma syfte.

2.2. Mobilisering och kampen för att ändra nedläggningsbeslutet1

Kampen för att få behålla regementet eller flottiljen på de tre orterna har i första hand
förts av kommun och allmänhet och med liknande medel. Man har uppvaktat ÖB,
försvarsutskott och olika ministrar, organiserat vykortskampanjer och demonstrerat på
hemorten. Motståndet förefaller ha varit störst i Söderhamn, den ort som förlorade flest
arbetstillfällen och som hade det besvärligaste arbetsmarknadsläget.

2.2.1. Ystad
I början av 1996 kunde vi läsa i tidningarna att den militära ledningen arbetade för att
visa att det lönar sig att ha regementet kvar i Ystad. Lokalpressen återger regementets
vara eller icke vara som en pingpong-match; Ena dagen skall det läggas ner och nästa
dag skall det inte läggas ner. ÖB:s förslag i mars som innebar att P7/Fo11 skulle läggas

1Detta stycke bygger på uppgifter från lokalpressen och personalutvecklingsgrupperna.
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ner men LV4 skulle bli kvar, välkomnades. Under sommaren och början av hösten
började det ryktas om att politikerna inte alls tycker som ÖB. Man förstod att LV4
också var i fara.

En demonstration organiserades då i vilken mer än 6 000 människor krävde att LV4
skulle bevaras. En vykortskampanj organiserades i vilken 18.000 vykort med detta
budskap skickades till försvarsminister Peterson. Fyra gånger bjöds Peterson till Ystad,
dock utan resultat. En delegation med representanter från Ystad kommun och Malmö-
hus län uppvaktade försvarsutskottet med argument för att ett bevarande av LV4 var att
föredra både försvarspolitisk och ekonomiskt framför bevarande av LV6 i Halmstad.
Många privatpersoner skrev insändare i lokalpressen om LV4:s bevarande.

Trots att LV4:s fortsatta existens ställts mot LV6:s i Halmstad, har man från försva-
rets sida varit mån om att bevara goda relationer med LV6 och dess personal. Obero-
ende av vilket förband som lades ner skulle personal från de bägge förbanden i fortsätt-
ningen att arbeta tillsammans. När personalutvecklingsgruppen i Ystad bildades den 1:a
oktober 1996 hoppades man i första hand på att ta emot personal från LV6 i Halmstad,
och påbörjade ett samarbetade med en motsvarande grupp där. Senare blev gruppens
huvuduppgift att stödja och uppmuntra den uppsagda personalen att finna nytt arbete. I
Ystad, till skillnad från Borås och Söderhamn, tillsattes personalutvecklingsgruppen av
personalcheferna. De såg det som en fördel om medlemmarna i gruppen, förutom kom-
petens, även uppnått en ålder då de inte behövde tänka så mycket på sin egna framtida
yrkeskarriär.

Ystad kommun uppvaktade också både arbetsmarknadsdepartementet och fortifika-
tionsverket för att nya verksamheter skulle flyttas till Ystad. Sydsvenska riksdagspo-
litiker och kommunpolitiker argumenterade för extra stöd till Ystad för att bekosta den
omstrukturering av näringslivet nedläggningen av LV4 medförde, efter samma modell
som följdes i Söderhamn. Arbetsmarknadsminister Sundström avvisade denna begäran
med motiveringen att orterna inte alls drabbades på ett likvärdigt sätt.

Aktionsgruppen "Elfte timmen" bildades på privat initiativ av bl a anställda vid LV4 i
november 1996. Representanter från köpmannaföreningen, gymnasieskolan, och kyrkan
talade tillsammans med kommun- och riksdagspolitiker från Ystad för LV:s bevarande.
Aktionsgruppen arrangerade även en resa till Stockholm den 19 november där ca 125
Ystadbor demonstrerade på Mynttorget.

2.2.2. Borås
I Borås var man också lättad när ÖB lade sitt förslag i mars 1996, men stämningen
vände under sommaren. I augusti följde man med stor oro överläggningarna mellan
Socialdemokraterna och Centern. I slutet av september, ungefär två veckor efter
regeringens proposition, anordnades en 90 minuter lång manifestation i Stadsparken där
bl a representanter från regementet, kommunpolitiker och västsvenska riksdagspolitiker
talade för regementets bevarande. Enligt ortspressen saknades dock engagemang och
stöd från allmänheten. Det var som en "stilla västanfläkt" jämfört med "den storm av
protester och upprörda känslor som nedläggningarna i Ystad och Söderhamn rört upp".

Den 1:a oktober bildades personalutvecklingsgruppen i Borås. Medlemmarna utsågs
genom en röstning bland de anställda.

I mitten av oktober uppvaktade representanter från regementet och kommunen
försvarsutskottets ledamöter. De anförde att Älvsborgsbrigaden var både militärt och
ekonomiskt det bästa alternativet för att försvara västsverige, med strategiska platser
som hamnarna i Göteborg och Landvetter flygplats.

Det ringa engagemanget hos allmänheten för regementets bevarande ortspressen
talade om var måhända något överdrivet. I slutet av oktober hade fyra fackklubbar
samlat in 44.000 namnunderskrifter för bevarandet av regementet, vilka de överlämnade
till Försvarsutskottet.
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2.2.3. Söderhamn
I Söderhamn hade man på ett tidigt stadium fått indikationer på att F15 var nedlägg-
ningshotat. Redan den 30 januari 1996 meddelade flottiljchefen sin personal att F15 inte
fanns med i flygvapenchefens förslag till ett framtida luftförsvar, ett förslag som hade
stor betydelse för ÖB:s förslag om hela försvaret.

I mars bildades informationskontoret på F15. Medlemmarna utsågs genom en
röstning bland personalen och påbörjade sina nya arbetsuppgifter 1:a maj. De fyllde
samma funktion som personalutvecklingsgrupperna i Ystad och Borås. Den 30 mars,
efter ÖB:s förslag, åkte representanter för Söderhamns kommun och uppvaktade
försvarsminister Peterson och förklarade hur viktig F15 var för näringslivet och orten.
De inbjöd också försvarsministern till F15, en inbjudan som försvarsministern senare
hörsammade. I 1:a maj tåget demonstrerar Söderhamnarna sitt engagemang för F15:s
bevarande. Omkring 2 000 personer deltog, och budskapet att bevara F15 var helt
dominerande. Även icke-socialister deltog i marschen.

I juli genomfördes en vykortskampanj där 5 000 vykort sändes till riksdagen med
kravet att F15 skulle bevaras. Kampen avtog dock efter det att regeringens proposition
presenterats. Den 20 september presenterade näringsminister Sundström och arbets-
marknadsminister Winberg det s.k. Söderhamnspaketet (se nedan) i Söderhamn.

I mitten av oktober har kommunledningen fått tid att uppvakta försvarsutskottet.
Huvudbudskapet var att de ekonomiska beräkningarna i beslutsunderlaget till propo-
sitionen var felaktiga. Tvärtemot underlaget menade man att F15 var billigare än F10 i
Ängelholm. En manifestation genomfördes under november i Stadsparken då över 1000
marschaller tändes i en s.k. "lyskväll". Strax därefter, den 23 november, åkte 500
personer från Söderhamn till Stockholm och demonstrerade utanför Riksdagshuset.
Länets riksdagsledamöter anslöt sig till tåget. Något överraskande infann sig också
representanter från "Föreningen för mänskligt boende runt F10". En talesman framförde
föreningens ståndpunkt att miljön i Ängelholm inte tål den miljöbelastning F10 utgör,
varför det vore riktigt att lägga ner F10 och bevara F15.

2.3. Söderhamnspaketet

Arbetsmarknadsutskottet lät göra en samhällsekonomisk analys av de regionala- och
arbetsmarknadspolitiska effekterna av förslaget i regeringspropositionen 1996/97:4.
Den beskriver bl. a. indirekta arbetsmarknadseffekter och regionalpolitiska
konsekvenser av regeringens förslag. Enligt analysen skulle nedläggning av F15 i
Söderhamn direkt beröra 480 arbetstillfällen, vilket motsvarar fyra procent av den totala
sysselsättningen inom kommunen. Utskottet anser att man noga skall överväga beslut
om lokalisering och decentralisering av statlig verksamhet till Söderhamn.

Arbetsmarknadsutskottets analys resulterade i det s k Söderhamnspaketet, om vilket
regeringen beslutade vid ett sammanträde den 17 oktober 1996. Paketet innebar att
staten skulle satsa 100 miljoner kronor på samhället Söderhamn om F15 lades ner.
Totalt 350 statliga arbetstillfällen skulle utlokaliseras till Söderhamns kommun. Man
skulle även verka för en långsiktig etablering av olika företag och intressenter i kommu-
nen, och 150 nya privata arbeten skulle skapas.

3. Metod

3.1. Genomförande och instrument

Under hösten 1997 besöktes de aktuella regementena och F15 av forskargruppen. Vid
besöken informerades personalen om studien. En enkät skickades ut under senhösten
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nov 1997

Enkät 2

1984-1995

Tidigare enkäter
från företagshälso-

vården

dec 1996

Beslut om
avveckling

mars 1996

ÖB:s förslag

Figur 1. Studiens tidsplan. Ytterligare enkäter är planerade till hösten 1998 och 2000.

1997 och följdes av två påminnelser. Till den andra påminnelsen bifogades enkäten på
nytt. De som deltog i undersökningen fick ett presentkort värt ca 100 kr.

En enkät utformades med utgångspunkt från den som användes vid studiet av avveck-
lingen av Skolöverstyrelsen och Länsskolnämnderna (6). Enkäten innehöll frågor om
bakgrund, familjeförhållanden och ekonomi, frågor om det tidigare arbetet som civil-
anställd, frågor om reaktioner på avvecklingen, frågor om hälsa och välbefinnande efter
avvecklingen, samt frågor om framtidsplanering. I enkäten bads också om personens
tillstånd att ta del av uppgifter från tidigare kartläggning om arbetsmiljö och hälsa, om
sådan gjorts av företagshälsovården. Studiens tidsplan framgår av Figur 1.

3.2. Undersökningsgrupp

I undersökningsgruppen ingick 431 civilanställda vid F15 i Söderhamn, I15/Fo34, IB15
och Miloverkstaden i Borås, samt P7/Fo11, LV4 och den del av UHReg/s som är
lokaliserad till Ystad. Endast personer som var tillsvidareanställda och som haft sådan
anställning den 13/12 1996, den dag då nedläggningsbeslutet fattades av riksdagen,
ingick i gruppen.

3.3. Svarsfrekvens och bortfallsanalys

Totalt svarade 344 av 431 personer på 1997 års enkät, vilket motsvarar en total svarsfre-
kvens på 80 procent. Andelen svarande från Ystad var något lägre (244 personer eller
72%) än för de båda andra orterna (83% eller 102 personer från Borås och 82% eller
244 personer från Söderhamn).

Tillstånd att ta del av uppgifter från tidigare företagshälsoundersökning lämnades av
76 procent av de svarande (199 personer). Det visade sig dock svårt att spåra dessa
tidigare hälsoundersökningar, bl. a. som en följd av att Statshälsans monopol på stats-
anställdas företagshälsovård upphört och många nya entreprenörer varit inblandade,
vissa under mycket begränsad tid och i något fall med efterföljande konkurs. Totalt
insamlades symtomuppgifter från 109 tidigare hälsoundersökningar, 94 från Söder-
hamn, 11 från Ystad och 4 från Borås. Av dessa är 37 kvinnor (34 procent) och 72 män
(66 procent). Undersökningarna gjordes mellan åren 1984 till 1995, de allra flesta kring
1990. Ett Mann-Whitney U-test med avseende på symtom under avvecklingen, mellan
dem vars tidigare hälsodata vi kunnat spåra och dem där sådana data ej kunnat erhållas,
visade ej på någon signifikant skillnad mellan grupperna (U=10947,5, p>0,05).

En analys av de 87 personer som utgör bortfallsgruppen för 1997 års enkät visade att
den inte skilde sig från gruppen av svaranden gällande kön (χ2(1)=1,39, p>0,05) eller
ålder, (t(430) = 0,55, p>0,05). Däremot var bortfallet något större bland den tekniska
personalen och mindre bland dem som arbetade inom fastighet och underhållssektorn
(ett chi-två-test mellan yrkesområdena i Tabell 2 gav χ2(5)=15,18, p<0,01).

Under december månad kontaktades bortfallsgruppen per telefon, varvid vi bl. a.
frågade om skälen till att personerna ej besvarat enkäten. Av de 87 personer som ej
svarat kom vi i kontakt med 61 personer eller deras närmaste anhöriga (70 procent). En
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person hade avlidit under året. Tolv personer angav inget skäl utan lovade att skicka in
enkäten, dock utan att fullfölja. De vanligaste skälen, som uppgavs av 16 personer, hade
ej att göra med just denna undersökning, t. ex. tidsbrist, flyttning, eller allmän ovilja
mot att fylla i enkäter. Fjorton personer framhöll att de hade svårt att förstå nyttan med
studien och/eller menade att enkäten var ointressant att fylla i. Åtta personer angav skäl
som hade att göra med enkätens utformning, t ex att frågorna var svåra att förstå, att
frågorna var för personliga och/eller att de var för många. Elva personer sade att de
hade gått vidare i ny sysselsättning och därför ej kände sig berörda av enkäten. Tre
personer angav motsatt skäl, d.v.s. att enkäten väckte alltför många känslor.

3.4. Databearbetning

Data har behandlats kvantitativt med programmet SPSS 6.1. Många frågor har Likert-
liknande svarsalternativ. Flera skalor har bildats genom summering av sådana svar. I de
fall skalorna varit approximativt normalfördelade har parametrisk statistik använts,
annars icke-parametrisk statistik. Signifikanta skillnader har prövats på 5-procent-nivån
och 1-procent-nivån. Om inget annat anges avses dubbelsidiga prövningar.

4. Resultat

4.1. Bakgrund, familjeförhållanden och ekonomi

Totalt 344 personer, 149 kvinnor och 195 män, besvarade enkäten som sändes ut hösten
1997. Relativt få civilanställda var under 30 år. I övrigt fanns de i alla åldersgrupper.
Genomsnittsåldern var 47 år med en standardavvikelse på 10, 2 (Tabell 1). Detta kan
jämföras med SÖ/Ln-gruppen som hade en genomsnittsålder på 51 år och en standard-
avvikelse på 8,4.

De flesta civilanställda, 69 procent, är födda i det län som deras arbetsplats finns i.
Det gäller i något högre utsträckning för Ystad (84 procent), och Borås (79 procent) än
för Söderhamn (60 procent). Andelen ensamstående var 20 procent för både kvinnor
och män. De civilanställda har i hög utsträckning arbetat med tekniska och administra-
tiva uppgifter. Många har också arbetat med fastighetsskötsel och lokalvård eller i olika

Tabell 1. Ålder och kön hos dem som svarat på enkäten. Procent.
Kön Ålder

20-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-66

Kvinnor 6 22 21 15 17 18 31 19
Män 6 17 22 28 28 51 21 22
Totalt procent 3,5 11,3 12,5 12,5 13,1 20,1 15,1 11,9

Tabell 2. Yrkesområden bland civilanställda i Ystad, Borås och Söderhamn.
Yrkesområden Antal Procent

Administrativ person 86 25

Teknisk personal 84 24

Fastighet/underhållspersonal 71 21

Förrådspersonal 53 15

Kökspersonal 34 10

Vårdpersonal 16 5
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Tabell 3. Utbildningsnivå hos de civilanställda. Procent.
Kön Grundskola

(eller motsv)
Gymnasium 2 år Gymnasium 3-4

år
Högskola

Kvinnor 49 27 13 11
Män 52 30 11 7

Tabell 4. Beskrivning av studiegruppen. Procent.
Beskrivning av studiegruppen Procent

Är fackligt organiserad 99

Är gifta/sammanboende 80

Äger sin bostad 73

Har varit civilanställd 16 år eller mer 50

Har hemmavarande barn 45

Har tidigare erfarenhet av arbetslöshet 6

Har tidigare varit stamanställd 3

Tabell 5. Inkomst för de civilanställda. Procent.
Kön <10 000 10-14 999 15 000-19 999 20 000-24 999 > 24 999

Kvinnor 5 48 46 1 -
Män - 22 71 7 1

Tabell 6. Uppgiven anknytning till orten. Procent.
Anknytning till orten Procent

permanentbostad 89

vänner 89

make/maka/sambo 81

släkt 77

föreningsliv 47

barnomsorg/skola 43

fritidsbostad 33

kulturutbud 32

äldrevård 25

typer av förråd. En mindre grupp har arbetat inom kök eller med personalvård (Tabell
2). Hälften av alla civilanställda, såväl kvinnor som män, hade grundskola eller motsva-
rande som högsta utbildning. Kvinnor hade högskoleutbildning i högre utsträckning än
männen, 11 procent respektive 7 procent (Tabell 3). De högskoleutbildade kvinnorna
arbetade som assistenter, personalhandläggare, konsulenter, sjuksköterskor, utbildnings-
ledare eller som intendenter. De högskoleutbildade männen arbetade företrädesvis som
ingenjörer.

De flesta av de civilanställda var gifta eller sammanboende och bodde i villa eller
radhus med äganderätt. Hela 73 procent ägde sin bostad jämfört med 52 procent för
befolkningen i riket (12). Så gott som alla var fackligt organiserade (62 procent inom
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SEKO och 28 procent inom FCTF) och hade arbetat länge inom försvaret. Knappt
hälften hade hemmavarande barn. Få hade tidigare erfarenhet av arbetslöshet (Tabell 4).

Kvinnorna tjänar väsentligt mindre än männen, trots att deras utbildning totalt sett är
högre. De arbetar dock i någon mån mindre än männen. Alla män och 80 procent av
kvinnorna arbetar heltid. Se Tabell 5.

De flesta av de civilanställda har starka bindningar till sin bostadsort genom släkt och
vänner, bostad och make/maka. Många har också starka band genom barnomsorg/skola
och föreningsliv. Tabell 6 visar de som instämmer "ganska bra" eller "precis" i olika
påståenden om anknytning till orten.

Ett index för anknytning till orten har konstruerats genom en sammanslagning av nio
påståenden. Respondenten tar ställning till varje påstående på en 4-gradig skala. Ingen
anknytning får värdet "0" och hög anknytning får värdet "4". Värdet av alla påståendena
adderas sedan och delas med 9 (antal påståenden). Alfakoefficienten (standardiserad)
för skalan är 0,75. Medelvärdet för anknytning till orten under avvecklingen var 2,6
med en standardavvikelse på 0,62. Ett t-test för anknytning till orten mellan kvinnor och
män visade en högre bindning till orten hos männen, t(253) = 2,37; p<0,05.

Relativt andra grupper i Sverige har de civilanställda levt under något högre ekono-
miska påfrestningar. Till exempel 21 procent av de civilanställda uppgav att de haft
svårt att klara löpande utgifter under det senaste året, vilket kan jämföras med 17
procent för befolkningen i stort (12). En tredjedel av de civilanställda har också en
mindre kontantmarginal än 10.000 kr. Det kan jämföras med de 17 procent av befolk-
ningen som i början av 1990-talet uppgav sig ha en mindre kontantmarginal än 13.000
kr (12).

Ett index för ekonomiska påfrestningar har konstruerats genom en sammanslagning
av fem frågor. Se Tabell 7. Fyra frågor finns med i 1992 års levnadsnivåundersökning
(se t. ex. (12)) och en fråga kommer från Starrin och Lundberg (10). Om man ger svars-
alternativet som indikerar inga ekonomiska påfrestningar värdet "0" och förekomst av
ekonomiska påfrestningar värdet "1", kan skalan anta värden mellan 0 och 5. Alfakoef-
ficienten (standardiserad) för skalan är 0,78. Medelvärdet för ekonomiska påfrestningar
under avvecklingen var 1,25 med en standardavvikelse på 1,51. Ett t-test för ekono-
miska påfrestningar mellan kvinnor och män visade inga skillnader (t(336)=0,76,

Tabell 7. Index för ekonomiska påfrestningar.
Frågor i index för ekonomiska påfrestningar Svarsalternativ Procent "ja"

Har det under de senaste 12 månaderna hänt att du
haft svårigheter att klara de löpande utgifterna för
mat, hyra och räkningar mm?

ja/nej 21

Har Du under de senaste 12 månaderna använt
besparingar för att klara löpande utgifterna för mat,
hyra och räkningar?

ja/nej 25

Har Du under de senaste 12 månaderna begärt
uppskov med att betala hyra, telefon eller andra
räkningar?

ja/nej 7

Om du plötsligt hamnade i en situation där du på en
vecka måste skaffa fram 10 000 kr, skulle du klara det
då? (omvänd skala)

nej/ja 67

Hur ofta grubblar Du över hur det skall gå med din
ekonomi de närmaste åren?

I stort sett varje dag
Några gånger per vecka/
Högst en gång per vecka

Mer sällan

391

1Andel som angav mer än en gång per vecka.
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p>0,05). Man kan också observera att vissa civilanställda levt under mycket höga
ekonomiska påfrestningar. Femton personer erhöll värdet "5" på skalan och 25 personer
fick värdet "4".

4.2. Om arbetet som civilanställd

Den fysiska arbetsmiljön har varit besvärlig för många civilanställda, 55 procent har
regelbundet exponerats för buller, 47 procent har arbetat i svåra arbetsställningar, 45
procent under dåliga klimatförhållanden och 44 procent har lyft tungt. Cirka 22 procent
anger regelbunden exponering för fyra eller fem av faktorerna i Tabell 8. Det interna
bortfallet på dessa frågor var dock relativt högt, 24 procent.

Det går även att bilda en skala för fysisk arbetsmiljö av de fem faktorerna i Tabell 8.
Värdet "0" på den skalan indikerar inga fysiska arbetsmiljöproblem och värdet "5"
indikerar närvaro av alla faktorerna i tabell 8. Alphakoefficienten (standardiserad) för
skalan är 0,76. Medelvärdet för fysisk arbetsmiljö under avvecklingen var 1,73 med en
standardavvikelse på 1,65. Ett t-test för fysisk arbetsmiljö mellan kvinnor och män
visade inga skillnader mellan könen (t(260) = 1,78, p>0,05). Exponeringen för buller
var högre vid flottiljen i Söderhamn än vid regementena (χ2(2) = 16,5; p<0,01). Totalt
sett förelåg dock ingen skillnad i fysisk arbetsmiljö mellan de tre arbetsplatserna (en
ANOVA med fysisk arbetsmiljö som beroende variabel och arbetsplats som gruppvari-
abel gav F(2, 258) = 0,56, p>0,05).

Trots att den fysiska arbetsmiljön således många gånger var besvärlig är det bara 23
procent som uppger att deras arbete vanligtvis var ganska eller mycket fysiskt påfres-
tande. Ungefär lika många, 24 procent anger att deras arbete vanligtvis var ganska eller
mycket psykiskt påfrestande. Samarbetet verkar överlag ha varit bra, 96 procent anger
att man kommit ganska eller mycket bra överens inom arbetsgruppen. Även förhål-
landet till överordnade har generellt varit bra, 89 procent anger att arbetsgruppen
kommit ganska eller mycket bra överens med överordnade. De flesta, 85 procent,
uppger också att de ibland eller ofta kunde arbeta i för dem lagom arbetstakt och lika
många upplevde arbetet tillräckligt omväxlande. Arbetstillfredsställelsen skattas som
ganska hög eller hög av 68 procent av de svarande.

4.3. Om reaktioner på avvecklingen

Flertalet civilanställda, i medeltal 63 procent, uppger att de anade att deras arbetsplats
skulle avvecklas innan ÖB:s förslag och regeringens proposition kom under 1996. Det
fanns inga stora skillnader i beredskap på de tre studerade orterna. I Söderhamn var 40
procent utan aningar medan 33 procent var utan aningar i Ystad, den ort där bered

Tabell 8. Andel som regelbundet varit exponerade för olika typer fysiska arbetsmiljöproblem.
N=261.
Typ av arbetsmiljöproblem Procent

buller 55

svåra arbetsställningar 47

dåliga klimatförhållanden 45

tunga lyft eller större muskelansträngningar 44

vibrationer 27

dålig belysning 25
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skapen för en avveckling var högst. Trots dessa aningar uppger i medeltal 41 procent att
de åtminstone i viss mån efter regeringens proposition var lagd, trodde att deras enhet
ändå skulle bli kvar. Dessa förhoppningar var mindre i Borås (34 procent) än i Söder-
hamn och Ystad (båda 43 procent). Totalt uppgav 63 procent att de arbetat åtminstone i
någon mån för att deras arbetsplats inte skulle avvecklas. Ungefär 2/3 av de civilanställ-
da vid alla tre orterna fick den första informationen om avvecklingen på sin arbetsplats.
Mellan 20 och 25 procent fick denna information via massmedia.

Tabell 9 visar att de flesta var nöjda med informationen till de anställda i samband
med avvecklingen. De flesta menade också att förbands/flottiljcheferna hanterat
avvecklingen bra och att allmänheten visat sympati för personalen. De lokala personal-
utvecklingsgrupperna/informationsenheterna har också högt förtroende bland de civil-
anställda. Relativt få menar att de varit utsatta för ojust behandling. Detta kan jämföras
med att bara 9 procent var nöjda med informationen i samband med avvecklingen av
SÖ/Ln (6). Personalen vid SÖ/Ln kände inte heller någon större sympati från
allmänheten, med de flesta där tyckte att avvecklingstiden var för kort och att de
behandlats ojuste. (Avtalen om uppsägningstiderna hade ej förändrats mellan de båda
studierna.)

För att undersöka om kvinnor och män uppfattat avvecklingen olika och om
uppfattningarna skilde sig mellan avvecklingsorterna genomfördes först variansanalyser
med kön och ort som oberoende variabler samt med varje påstående i Tabell 8 som
beroende variabel. Analyserna visade på skillnader i uppfattningar mellan män och
kvinnor om:

* Informationen till de anställda har varit bra (F(1, 303) = 3,91, p<0,05),
* Männen fått mer stöd än kvinnorna (F(1, 303) = 10,80, p<0,01),
* Avvecklingsperioden varit för kort (F(1, 303) = 5,07, p<0,05).

I inget av dessa fall förelåg det någon interaktionseffekt med förbands-/flottiljort.
Uppföljande t-test visade att fler kvinnor än män instämde i att:

* Informationen till de anställda har varit bra (t(335)=2,62, p<0,01),
* Männen fått mer stöd än kvinnorna (t(324) = 3,11, p<0,01).

Fler män än kvinnor menade däremot att avvecklingsperioden varit för kort (t(325) =
3,44, p<0,01).

Tabell 9. Procentandelar som instämmer helt eller delvis i nedanstående påståenden.
Påstående Civilanställda SÖ/Ln3

Informationen till de anställda har varit bra1 85 9

Allmänheten har visat sympati för personalen2 84 41

Förbands/flottiljchefen har hanterat avvecklingen väl2 81 -
Personalutvecklingsgruppen har stött mig under avvecklingen 79 -
Mer resurser till den militära personalen än till den civila2 68 -

Kommunen har gett förbandet/flottiljen sitt stöd2 66 -

Avvecklingsperioden har varit för kort1 45 74

Min fackförening har stött mig under avvecklingsperioden 2 44 -

Regering och riksdag har ställt upp för vår ort2 32 -
Du och dina kollegor har behandlats ojuste 30 79
Männen har fått mer stöd än kvinnorna1, 2 20 -

 1Skillnad mellan män och kvinnor. 2 Skillnad mellan förband/flottilj. 3Data från (6).
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* Mer resurser på den militära personalen än till den civila (F(2, 303) = 6,49, p<0,01),
* Männen fått mer stöd än kvinnorna (F(2, 303) = 7,09, p<0,01),
* Chefen hanterat avvecklingen väl (F(2, 317) = 4,36, p<0,05),
* Fackföreningen stöttat under avvecklingen (F(2, 317) = 18,62, p<0,01),
* Allmänheten visat sympati för personalen (F(2, 309) = 5,58, p<0,01),
* Regering och riksdag ställt upp för orten (F(2, 303) = 114,41, p<0,01),
* Kommunen gett förbandet/flottiljen sitt stöd, F(2, 309) = 59,72, p<0,01.

Endast påståendet att ledningen satsat mer på den militära personalen än på den civila
hade en signifikant interaktionseffekt med kön (F(2, 303) = 3,16, p<0,05). Uppföljande
envägs variansanalyser (ort x avvecklingspåstående) med Scheffe´s post hoc test
utfördes för att analysera skillnader mellan de olika orterna. Här beskrivna skillnader är
signifikanta på 5-procent-nivån. Analyserna visade att:

* Det var fler, både kvinnor och män, i Ystad än i Borås och Söderhamn som menade
att ledningen satsat mer på den militära än på den civila personalen. I Söderhamn
var det fler män än kvinnor som tyckte att ledningen satsat mer resurser på den
militära personalen, medan det inte var någon skillnad mellan kvinnor och mäns
uppfattningar i denna fråga i Borås eller Ystad.

* Det var fler i Ystad än i Borås och Söderhamn som menade att männen fått mer stöd
än kvinnorna.

* Fler civilanställda i Borås än i Söderhamn menade att chefen hanterat avvecklingen
väl.

* Fler civilanställda i Borås kände stöd från sin fackförening än vad som var fallet i
Söderhamn och Ystad. Stödet från fackföreningarna var lägst i Ystad.

* Personalen i Söderhamn kände mer sympati från allmänheten än vad personalen i
Borås gjorde. Uppfattningarna om allmänhetens stöd bland de anställda i Ystad
skilde sig inte signifikant från varken de i Borås eller de i Söderhamn.

* I Söderhamn kände man mer stöd från regering och riksdag än vad man gjorde i Borås
och Ystad.

43210

Mer till militären

Mer till männen

Chefen har hanterat bra

Facket har stött mig

Allm har visat sympati

Reg. och riksdag har ställt upp

Kommunen har givit sitt stöd

Söderhamn

Borås
Ystad

Grad av instämmande

Figur 2. Reaktioner på avvecklingen i Ystad, Borås och Söderhamn
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* I Söderhamn kände man också mer stöd från kommun och närsamhälle än vad man
gjorde i Borås och Ystad. I Ystad kände man mer stöd från kommun och
närsamhälle än vad man gjorde i Borås.

Sammanfattningsvis kan man konstatera att de anställda i Söderhamn känt särskilt
starkt stöd från regering och riksdag, från kommunen och från allmänheten. Se Figur 2.

I enkäten ombads respondenterna markera det sätt att reagera på avvecklingen som
passade bäst in på dem. Reaktionssätten var hämtade från en undersökning av Starrin
och Lundberg (10) som rörde reaktionerna från 192 kollektivanställda på uppsägning
vid ett svenskt järnbruk. Reaktionssätten och deras fördelning bland de civilanställda
och gruppen järnbruksarbetare visas i Tabell 10. Fördelningen av reaktionssätt är
väldigt lika mellan de båda grupperna, skillnaderna är bara 2-4 procent. En viktig
forskningsuppgift är att förstå varför några inte alls blir berörda medan andra upplever
situationen som plågsam.

De flesta civilanställda blev upprörda när de fick veta att arbetsplatsen skulle avveck-
las, men har ändå försökt att se den ljusa sidan av saken. De allra flesta, 91 procent, har
haft personer i sin närhet som de kunnat dela sina problem med. Lika många har känt
hem och familjesituationen som ett stöd. Man har talat mycket med sina arbetskamrater
om saken och blivit glad för det stöd man fått därifrån och från arbetsledningen. Man
har också ägnat mycket tid åt att försöka förstå meningen bakom beslutet. De flesta
anger att förtroendet för samhälle och stat har minskat, liksom förtroendet för fackliga
organisationer. Många uppger också att de känt sig svikna genom avvecklingen och
ändrat värderingar och prioriteringar till följd av avvecklingen. De allra flesta av dessa
reaktioner är mycket lika reaktionerna som de anställda vid SÖ/Ln rapporterade. Man
kan dock notera att det var ännu fler som fått minskat förtroende för de fackliga organi-
sationerna vid SÖ/Ln. Se Tabell 11.

Många aspekter av arbetet påverkades av avvecklingsbeslutet 13 december 1996. Det
gäller samarbetet och konkurrensen på arbetsplatsen, stödet från arbetsledningen, stödet
från arbetskamraterna och stödet från facket. Intresset för fackliga frågor har minskat
hos de flesta, liksom arbetsmängden och kontakterna utåt. Andelen nya arbetsuppgifter
har ökat, minskat och varit oförändrat i ungefär lika utsträckning. Se Tabell 12.

Tabell 10. Reaktionssätt efter beslutet om avveckling hos civilanställda-97 och
järnbruksarbetare-92. Procent.
Reaktionssätt Civilan-

ställda-97
Järnbruks-

anställda-921

- Avvecklingen har inte påverkat mig alls. Jag känner mig tillfreds med min
tillvaro just nu. Jag har hittills gått obruten ur situationen. Jag oroar mig inte
för vad som kommer att hända i framtiden. Jag tror saker och ting kommer att
ordna sig.

24 20

- Visst har det som hänt påverkat mig. Avvecklingen har varit besvärande. Jag
är ju inte oberörd av det som hänt. Jag känner mig lite nedstämd och lite orolig
för vad som kommer att hända i framtiden.

49 52

- Avvecklingen har varit omskakande. Jag känner mig nedstämd - det går inte
att förneka. Det känns olustigt och oroligt på något sätt. Jag är orolig för vad
som skall hända i framtiden.

20 18

- Uppsägningen har varit plågsam. Det som hänt kom som en chock. Jag har
känt mig djupt orolig, förtvivlad och nedstämd. Tanken på vad som skall hända
i framtiden gnager inom mig. Tänk om jag inte får något annat jobb. Det känns
inte alls hoppfullt. Jag känner mig mycket otillfredsställd med tillvaron just nu.

7 10

1. Data från (10)
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Tabell 11. Procentandel som svarar "ja, i viss mån" eller "ja, i hög grad" på nedanstående
frågor.
Fråga Civilanställda SÖ/Ln1

Har du försökt se den ljusa sidan av saken? 86 80
Blev du upprörd när du fick höra att din arbetsplats skulle
avvecklas?

83 83

Har du talat mycket med dina arbetskamrater om dina reaktioner på
avvecklingsbeslutet?

83 83

Har ditt förtroende för samhälle och stat minskat? 83 76
Har du blivit glad över det stöd du har fått av arbetsledning och
arbetskamrater?

81 83

Har du ägnat tid åt att försöka förstå meningen med, och motiven
bakom, avvecklingsbeslutet?

80 76

Har du ändrat några värderingar eller prioriteringar efter
avvecklingsbeslutet?

69 63

Har du känt dig sviken eller ratad genom denna avveckling? 64 69
Har ditt förtroende för de fackliga organisationerna minskat? 52 68
Har du behållit dina känslor för dig själv? 47 37
Har du känslan av att du skjuter problemen framför dig? 36 37
Har du grävt ned dig i arbete eller annat för slippa tänka på
framtiden?

17 27

1Data från (6).

Tabell 12. Förändringar av arbetssituationen efter avvecklingsbeskedet.
Aspekt av arbetet Minskat Varit oförändrad Ökat

Arbetsmängden har 45 33 22
Andelen nya arbetsuppgifter har 36 28 36
Kontakterna utåt har 41 38 21
Samarbetet inom arbetsplatsen har 19 66 15
Stödet från arbetsledningen har 20 66 14
Stödet från arbetskamraterna har 12 64 25
Stödet från facket har 27 64 9
Konkurrensen mellan medarbetarna har 8 72 20
Intresset för fackliga frågor har 51 39 10

4.4. Om hälsa och välbefinnande under avvecklingen

Som ett allmänt mått på psykiskt välbefinnande har General Health Questionnaire
(GHQ) använts. Påståendena i Tabell 13 bildar tillsammans kortversionen, GHQ-12.
Fyra svarsalternativ graderade från "0" till "3" har används, vilket ger den sammanlagda
skalan värden från "0" till "36". Vid summeringen vänds några påståendena så att ett
högt värde indikerar lågt psykiskt välbefinnande. Skalan betraktas som en intervall-
skala. Medelvärdet var 10,88 och standardavvikelsen 6,58. Det psykiska välbefinnandet
för de civilanställda var på samma nivå som de 11,6 som erhölls i motsvarande fas av
avvecklingen i SÖ/Ln-studien (5). Ett t-test mellan könen visade att det inte förelåg
någon skillnad i psykiskt välbefinnande mellan kvinnor och män (t(313) = 0,22,
p>0,05). En envägs variansanalys med GHQ-12 som beroende variabel och ort som
oberoende variabel visade inte på någon skillnad i psykiskt välbefinnande mellan de
civilanställda i Ystad, Borås och Söderhamn. Den större beredskapen för avvecklingen i
Söderhamn än i t. ex. Borås avspeglades sålunda inte i de civilanställdas psykiska
välbefinnande.
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Uppgifter om förekomst av tolv ohälsosymtom efterfrågades både i de tidigare
hälsovårdsundersökningarna och i enkäten. Sju symtom var psykiska; onormal trötthet,
nedstämdhet, koncentrationsproblem, rastlöshet, otålighet, ängslan och sömnbesvär.
Somatiska symtom var hjärtklappning, huvudvärk, magbesvär, hudbesvär, och nack-
ryggbesvär. Andelen anställda som angav tre eller fler psykiska symtom före avveck-
lingen var 20 procent jämfört med 41 procent under avvecklingen. Endast 10 procent
uppgav att de märkt andra ohälsosymtom än de 12 här efterfrågade. Hela 65 procent av
dem som angivit minst ett symtom menar att symtomen har med avvecklingen att göra.
Tre procent uppgav att deras sjukfrånvaro ökat under avvecklingen. Då symtomdata är
starkt snedfördelade behandlas de som ordinaldata. Wilcoxon matched-pairs signed-
ranks test visar att ökningen för den summerade symtomskalan från tiden före till tiden
efter avvecklingsbeskedet är signifikant (z = 2,90; p<0,01). McNemars test visar att
ökningen var signifikant för de psykiska symtomen sömnbesvär, ängslan, otålighet,
rastlöshet, koncentrationsproblem och nedstämdhet. Se Figur 3. Vid nedläggningen av

Tabell 13. Påståenden som tillsammans bildar GHQ-12. Procent som instämmer. N=331-336.

Påstående

Jag kan uppskatta det positiva i tillvaron

Instämmer

92
Jag kan ta itu med svårigheter 90
Jag känner mig kapabel att fatta beslut 88
Jag kan koncentrera mig på vad jag gör 80
Jag har känt mig ganska lycklig på det hela taget. 62
Jag känner att jag spelar en betydelsefull roll för andra 56
Jag känner mig väldigt pressad 25
Jag har känt att mitt självförtroende har minskat. 24
Jag har svårt att sova på grund av problem och svårigheter 23
Jag har tänkt på mig själv som en betydelselös person 22
Jag känner mig olycklig och nedstämd 18
Jag kan inte klara av de dagliga problemen 7

5 04 03 02 01 00

Trötthet

Nedstämdhet*

Koncentrationsproblem*

Rastlöshet*

Otålighet*

Ängslan*

Sömnbesvär*

Hjärtklappning

Huvudvärk

Magbesvär

Hudbesvär

Nack/Ryggbesvär

nivå före avvecklingen
nivå under avvecklingen

antal symtom*p<0,05

Figur 3. Ohälsosymtom före och under avvecklingen. Upprepad mätning av samma individer.
n=103-109.
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SÖ/Ln fann Eriksson & Hallsten (2) en ökning av alla dessa symtom utom sömnbesvär
men däremot också för onormal trötthet. I studien av avvecklingen av SÖ/Ln minskade
rygg/nackbesvär och hudbesvär också signifikant. I föreliggande studie var minsk-
ningen av hudbesvär signifikant vid en enkelsidig prövning, men inte minskningen av
rygg/nackbesvär. Ett Mann-Whitney U-test mellan kvinnor och män bekräftade resul-
tatet från SÖ-Ln´s avveckling (2) (riktad hypotes), att kvinnorna hade fler ohälsosym-
tom under avvecklingen än männen (U = 11718,0; p<0,05). Av kvinnorna rapporterade
46 procent tre eller fler psykiska symtom jämfört med 38 procent av männen. Före
avvecklingen förelåg dock ingen skillnad mellan kvinnor och mäns ohälsosymtom (U =
1122,0, p>0,05), vilket dock var fallet i SÖ-Ln-studien.

4.5. Om framtidsplanering under avvecklingsperioden

Vid enkätens besvarande angav 33 procent att de ej var inriktade på att söka nytt arbete.
Många, 24 procent, var inriktade på att söka nytt jobb, men hade inte börjat, medan 43
procent redan hade sökt arbete. Av dem som har sökt arbete hade 42 procent även sökt
nytt jobb inom försvaret. De som börjat söka arbete hade sökt 4,6 jobb i medeltal med
en variation mellan 1 och 40 sökta jobb.

För 56 personer (17 procent) leder avvecklingen till att de pensioneras tidigare än
eljest. Medelåldern för denna grupp är 58,3 år med en spridning mellan 37 och 64 år.
Något fler kvinnor än män går i förtida pension, 31 kvinnor mot 25 män, trots att 58
procent av hela gruppen utgjordes av män. Sexton personer eller 29 procent av dessa
har varit i kontakt med arbetsförmedlingen. På frågan vad den förtida pensioneringen
innebär, framhåller många en försämrad ekonomi. Flera nämner också inskränkningar i
det sociala livet. Många anför även positiva saker som mer tid för familj, barnbarn, hus
och fritidsintressen. Att arbetet betyder mer än ekonomisk trygghet framgår av att hela
92 procent anger att de inte bara arbetat för pengarna utan även för den personliga
tillfredsställelsen.

Totalt uppger 60 procent av de civilanställda att de varit i kontakt med arbetsförmed-
lingen. 62 personer (30 procent) framhåller att de ej är nöjda med arbetsförmedlingens
insatser. Kritiken mot arbetsförmedlingen handlar framförallt om bristande engage-
mang, men också om att informationen både om att bli arbetslös och om nya jobb att
söka varit dålig. Några menade att arbetsförmedlingen bara hjälper dem med låg
utbildning. Något fler, 71 procent har varit i kontakt med Trygghetsstiftelsen. Något
färre, 54 personer (22 procent), uppger missnöje med Trygghetsstiftelsens arbete.
Kritiken mot Trygghetsstiftelsen gäller framförallt oklar information om vilka regler
som gäller. Många nämner också att kontakten varit opersonlig, men bara några enstaka
kritiserar konsulenternas engagemang. Några framhåller också att Trygghetsstiftelsen
inte satsar på dem med låg utbildning eller på dem med hög ålder.

De flesta, 77 procent, har konkreta planer för hur de skall handla framöver. De har
haft kraft att planera framtiden och sökt information om chanserna på arbetsmarknaden.
Trots det har över hälften känt ovilja mot att planera för framtiden. Ungefär 35 procent
anger att de haft förhoppningar att få nytt arbete inom försvaret. Framtidsplaneringen
liknar i stort den hos de anställda vid nedläggningen av SÖ/Ln (6), se Tabell 14.

De allra flesta, 84 procent, tror att de har "ganska svårt" eller "mycket svårt" att få
nytt arbete utan att flytta. Följaktligen angav bara 16 procent att de hade mycket eller
ganska lätt att få nytt arbete, en andel som ligger på ungefär samma nivå (14 %) som för
annan personal inom samhällsadministrativt arbete som fick samma fråga 1993 (11). De
flesta civilanställda är dock obenägna att flytta, 57 procent uppger att de kan tänka sig
att byta yrke men inte att flytta när de söker nytt jobb. Därutöver uppger 22 procent att
de varken kan tänka sig att flytta eller byta yrke. En mindre del, sju procent, kan tänka
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Tabell 14. Frågor om framtidsplanering. Procent som svarar "ja i viss mån" eller "ja, i hög
grad".
Fråga Civilanställda SÖ/Ln1

Har du några konkreta planer för hur du ska handla framöver? 77 81
Har du haft kraft och energi att planera framtiden eller att söka nytt
arbete?

73 68

Har du sökt information om hur dina chanser ser ut på
arbetsmarknaden?

68 62

Har du satsat på att förkovra och utveckla dig under
avvecklingsperioden?

60 60

Har du känt ovilja mot att behöva planera framtiden eller att söka
nytt arbete?

54 50

Har du haft förhoppningar om att på nytt få arbete inom försvaret? 35 352

1 Data från (6). 2 I studien av SÖ/Ln gällde frågan nytt arbete inom Skolverket.

Tabell 15. De uppsagdas förväntningar på framtiden. Procent som svarar "ja, troligen" eller "ja,
definitivt"
Fråga Civilanställda SÖ/Ln1

Tror du att ditt förhållande till familj, vänner och bekanta kommer att vara
bra?

98 97

Tror du att du har ett rikt utbyte av din fritid? 89 94
Tror du att du har ett passande arbete? 62 77
Tror du att din ekonomi kommer att vara oförändrad eller bättre än nu? 40 60
Tror du att du deltar i utbildning/fortbildning? 39 30

1 Data från (6).

sig att flytta men inte byta yrke. Det är 14 procent som både kan tänka sig att flytta och
att byta yrke.

På frågan hur de civilanställda trodde att deras situation skulle se ut om ett år,
förväntade inte många att sociala kontakter och fritidsintressen skulle försämras. De
flesta, 62 procent, tror också att de kommer att ha ett passande arbete. Knappt hälften,
40 procent, tror att deras ekonomi kommer att vara oförändrad eller bättre än nu. De
anställda vid nedläggningen av SÖ/Ln (6) hade en något ljusare bild av framtiden. Fler
trodde de skulle ha passande arbete om ett år och betydligt fler bedömde deras ekonomi
skulle vara lika bra eller bättre, se Tabell 15.

4.6. Faktorer associerade med starka negativa reaktioner på avvecklingen, med
många psykiska symtom och lågt psykiskt välbefinnande

Spearmans rangkorrelation beräknades mellan de summerade psykiska symtomen och
GHQ-12 och befanns vara 0,72 (n=313; p<0,01). Det finns således ett starkt samband
mellan skalorna men de är inte identiska. Med tanke på antalet svarsalternativ och
svarens fördelning verkar det rimligt att anta att måttet för psykisk välbefinnande,
GHQ-12, är känsligare än vad måttet för psykiska symtom är. Frågan om de uppsagdas
reaktionssätt, d.v.s.  om de var oberörda, tyckte nedläggningen var besvärande, omska-
kande eller plågsam, var också starkt korrelerad till GHQ-12 (r=0,67, n=309; p<0,01),
och psykiska symptom (r=0,59, n=327; p<0,01). Nämnda fråga har Starrin & Lundberg
(10) använt och i korstabeller visat att starka reaktioner på avvecklingen varit knutet till
höga ekonomiska påfrestningar (enligt index i Tabell 7).
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I några regressionsanalyser har vi försökt predicera GHQ-12, psykiska symtom och
reaktionssätt på avvecklingen. Förutom ekonomiska påfrestningar har vi samtidigt lagt
in kön, arbetsmarknadsstatus (nytt jobb eller kvar på förbandet) och index för bindning
till bostadsorten som förklarande variabler. En linjär modell för att predicera GHQ-12
förklarade 18 procent av variansen (F(4, 187) = 10,23; p<0,01). Endast ekonomiska
påfrestningar (t=5,79; p<0,01) och arbetsmarknadsstatus (t=2,21; p<0,05) gav
signifikanta bidrag då alla oberoende variabler lades in samtidigt. Om även tidigare
psykiska symtom lades in i modellen ökade den förklarade variansen till 22 procent
(F(5, 63) = 3,56; p<0,01). Tidigare psykiska symtom blev då den variabel som
förklarade mest (t=2,54; p<0,05), men medförde samtidigt att gruppen minskade till 68
personer.

Psykiska symtom under avvecklingen och kraftiga reaktioner på avvecklingen
predicerades genom logistiska regressionsanalyser. Psykiska symtom delades in i en
grupp som hade 0-2 symtom och en annan grupp som hade 3-7 symtom. För reaktioner
på avvecklingen skapades tre grupper: (1) de som angivit att avvecklingen inte
påverkade dem alls, (2) de som uppfattat avvecklingen som besvärande och (3) de som
upplevt avvecklingen som omskakande eller plågsam. Variablerna ekonomiska
påfrestningar, kön, arbetsmarknadsstatus (nytt jobb eller kvar på förbandet) och index
för bindning till bostadsorten grupperade 67 procent rätt (χ2(4) = 26,36; p<0,05) med
avseende på psykiska symtom och 76 procent rätt (χ2(4) = 19,56; p<0,05) med avseende
på reaktioner på avvecklingen. I bägge fallen hade ekonomiska påfrestningar det högsta
förklaringsvärdet (Wald (1) = 16,57; p<0,01, respektive Wald (1) = 10,69; p<0,01). För
psykiska symtom bidrog även kön (Wald (1) = 4,25; p<0,05).

Några skillnader mellan män och kvinnor framkom ej beträffande kraftiga reaktioner
på avvecklingen, men däremot hade det betydelse om man hade nytt jobb eller arbetade
kvar inom avvecklingsorganisationen (Wald (1) = 6,04; p<0,05). Om tidigare psykiska
symtom lades till bidrog detta till att förklara nuvarande psykiska symtom, (Wald (1) =
5,53; p<0,05) men ej till att förklara kraftiga reaktioner på avvecklingen.

En av huvudfrågeställningarna inom forskningstraditionen för denna rapport, är om
det finns ett samband mellan arbetsmarknadsposition och psykisk hälsa. Tabell 16 visar
medelvärdet för GHQ-12 och psykiska symtom för fyra olika arbetsmarknadspositioner.
Uppsägningstiden vid tiden för enkätutskicket hade bara gått ut för ett fåtal personer
och de flesta arbetade kvar på den gamla arbetsplatsen. En grupp om 60 personer hade
börjat nytt arbete (55 hade svarat på frågorna som mäter GHQ). Av dessa 60 var 24
kvinnor (16 procent av alla kvinnor) och 36 män (18 procent av alla män). Ett t-test
mellan dem som arbetar kvar på den gamla arbetsplatsen och dem som börjat ett nytt
arbete visar att de med nytt arbete hade signifikant lägre värde på GHQ-12,
t(261)=2,04; p<0,05, d.v.s. deras psykiska välbefinnande var bättre. Grupperna skilde
sig dock ej gällande psykiska symtom (U=5868,0, n=277; p>0,05). Inte heller finns det
någon skillnad i psykiska symtom från tiden före avvecklingen (U=574,5, n=94;

Tabell 16. Medelvärde av GHQ-12 och psykiska ohälsosymtom hos civilanställda med olika
former av arbetsmarknadsposition.
 Position

N
GHQ-12

medelvärde
GHQ-12

standardavv
.

Median
psykiska
symtom

Andel ≥3
psykiska

symtom (%)

Ej slutat på gamla arbetsplatsen 209 11,65 2,64 2 46
Studerar 23 8,78 2,64 1 30
Börjat nytt arbete 55 9,51 2,52 1 37
Arbetslös 4 16,75 1,63 5 100
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p>0,05). Denna grupp begränsades dock till 76 av dem som arbetade kvar på den gamla
arbetsplatsen och 18 av dem som fått nytt jobb. Man kan dock notera att medelvärdet av
psykiska symtom före avvecklingen hos dem som fått nytt jobb var 2,1 jämfört med 1,1
hos dem som arbetade kvar. Skillnaden gick således i motsatt riktning mot vad selek-
tionshypotesen predicerar.

5. Diskussion

Svenska studier om samband mellan avveckling av arbeten och hälsa har företrädesvis
gällt den privata sektorn. Avveckling av offentlig verksamhet är framförallt ett 1990-
talsfenomen och har studerats i projektet "Strukturomvandling inom offentlig sektor"
som handlade om avvecklingen av Skolöverstyrelsen och länsskolnämnderna (2, 4, 6).

Reaktionerna hos de anställda på avvecklingen av SÖ/Ln och de här studerade mili-
tära enheterna, är i många avseenden väldigt lika, trots betydande skillnader avseende
ålder, utbildning och könsfördelning i de bägge studierna. I båda studierna uppger 83
procent att de blev upprörda när de fick veta att deras arbete skulle avvecklas. I SÖ/Ln-
studien uppgav 69 procent att de kände sig svikna eller ratade genom avvecklingen och
76 procent uppgav att deras förtroende för samhälle och stat hade minskat. Motsvarande
andel av de civilanställda var 64 procent och 83 procent. Andelen som ändrat sina
värderingar och prioriteringar i och med avvecklingen var 63 procent i SÖ/Ln-studien
jämfört med 69 procent i denna studie. Liksom i SÖ/Ln studien var de uppsagda kritiska
till fackföreningarnas stöd under avvecklingen.

En betydande skillnad i denna studie var att hela 84 procent av de civilanställda upp-
ger sig ha känt sympati och stöd från allmänheten jämfört med 41 procent av de anställ-
da vid SÖ/Ln. Det är troligt att det är de lokala aktionerna som beskrivits under
"Mobilisering och kampen för att ändra nedläggningsbeslutet" som orsakat denna
skillnad. Några motsvarande aktioner för att bevara SÖ eller Ln finns ej dokumenterade.

Jämförelsen av psykiska symtom före och under avvecklingen visade att nedstämd-
het, koncentrationsproblem, rastlöshet, otålighet, ängslan och sömnbesvär ökade under
avvecklingen. Någon tendens till motsvarande ökning av somatiska symtom fanns ej.
SÖ/Ln-studien visade på ökning av alla symtomen ovan utom sömnbesvär, vilket ej
riktigt nådde statistisk signifikans. Däremot nådde ökningen av symtomet trötthet
signifikans i SÖ/Ln-studien, tillsammans med en minskning av nack/ryggbesvär och
hudbesvär. Hudbesvär minskade signifikant även i denna studie (enkelsidig prövning).
Minskningen av somatiska symtom som hudbesvär under en avveckling är värt vidare
studium.

Både ökningen av psykiska symtom under avvecklingen och symtomnivån mätt med
GHQ-12 under avvecklingen måste betraktas som robusta fenomen i en avvecklings-
situation som gäller för personalgrupper av olika sammansättning. Föreliggande studie
har också bekräftat att kvinnor anger högre andel psykiska symtom under en avveck-
lingssituation. Någon könsskillnad i GHQ-12 kunde ej bekräftas i denna studie.

Det har inte heller gått att påvisa någon skillnad i psykiska symtom före avvecklingen
mellan dem som fått nytt jobb innan uppsägningstidens utgång och de som arbetade
kvar. Selektionshypotesen har sålunda ej fått stöd i denna studie. Det bör emellertid
observeras att inte heller för SÖ/Ln-gruppen iakttogs signifikanta selektionseffekter
under avvecklingsperioden, utan först med data från tiden efter avvecklingen. För
SÖ/Ln-gruppen noterades att de som hade erhållit nytt fast arbete efter avvecklingen
hade högre psykiskt välbefinnande före avvecklingen än de som saknade nytt, fast
arbete. Under SÖ-Ln-avvecklingen 1991 hade de som erhållit nytt arbete, oberoende av
om det nya arbetet var fast eller ej (uppgifter saknas från denna tidpunkt om det nya
arbetet var fast eller tillfälligt), högre psykiskt välbefinnande än de som saknade nytt
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arbete2. Före avvecklingen däremot, skilde sig de båda SÖ-Ln-grupperna ej signifikant i
psykiskt välbefinnande3, inte heller om bakgrundsvariablerna kön, ålder, socialgrupp
och civilstånd kontrollerades.

Frånvaron av selektionseffekt för SÖ-Ln-grupperna, som under avvecklingsperioden
hade olika ställning på arbetsmarknaden, kan vara en följd av att jämförelserna inte
beaktade om det nya arbetet var fast eller ej. En annan förklaring kan vara att det tar
viss tid innan selektionseffekter visar sig. En ytterligare orsak till att inga selektions-
effekter iakttogs för de civilanställda i föreliggande undersökning kan vara att vissa
nyanställningar skedde kollektivt, genom att grupper av personer överfördes till nya
arbeten eller arbetsgivare. Det bör också beaktas att gruppen civilanställda med nytt
arbete var förhållandevis liten vid tidpunkten för denna enkät. Analysen bör därför
följas upp vid en senare tidpunkt.

Fördelningen på de fyra reaktionssätt som kan sammanfattas som oberörda, besvä-
rade, omskakade eller plågade och har beskrivits av Starrin & Lundberg (10) är lika så
när som på 2-4 procent. Vi kan också bekräfta Starrin & Lundbergs (10) och Starrin &
Jönssons (9) tidigare resultat att ekonomiska påfrestningar hos individerna i en
avvecklingssituation har samband med deras psykiska hälsa och deras reaktioner på
avvecklingen.

Enkäten tillställdes alla civilanställda i Ystad, Borås och Söderhamn som haft
tillsvidareanställning den 13/12 1996, dagen då nedläggningsbeslutet togs av riksdagen.
Eftersom beslutet inte var oväntat, i synnerhet inte för anställda vid P7/Fo11 i Ystad och
vid F15 i Söderhamn, är det rimligt att tro att några civilanställda bytt jobb före detta
datum på grund av det förväntade nedläggningsbeslutet. Nedläggningsrykten har också
förekommit av och till på många militära förband under senare år. Uppgifter från
personalavdelningarna ger dock vid handen att det inte varit någon avsevärd flykt av
civilanställda från förbanden året innan riksdagens beslut. Exakta uppgifter saknas
dock. Motsvarande problem finns i flertalet avvecklingsstudier.

En grupp som ingår i undersökningen är civilanställda som blivit uppsagda från sin
tidigare arbetsplats, men som i praktiken fortsatt med samma arbetsuppgifter under en
annan huvudman. Det gäller bl a 16 personer som var anställda vid underhållsrege-
mentet i Borås som organisatoriskt blev förflyttade till Underhållsregemente/syd. En
annan grupp fortsatte sina tidigare sysslor med Fortifikationsverket som ny huvudman.
Det kan diskuteras om dessa personer bör ingå i undersökningen då de kanske inte
upplevde sig som reellt uppsagda. De utgör också en speciell grupp av dem som fått
nytt arbete genom att de flyttats över till ny huvudman som ett kollektiv utan att de sökt
sig dit själva. Även här är dock gränsen svår att dra då löftena om ny anställning kan ha
formulerats med olika grad av säkerhet. Idag vet vi att Underhållsregemente/syd inte
längre skall ha kvar någon enhet i Borås, och dessa 16 personer nu får gå. Likaledes står
Fortifikationsverket inför en avveckling.

Den bild som växer fram av individers reaktioner under en avveckling genom denna
och tidigare studier blir nu allt klarare. Människor känner sig svikna och ratade vid en
avveckling och deras psykiska hälsa försämras. Mellan 25 och 30 procent upplever
avvecklingen som omskakande eller plågsam. Trots dessa reaktioner tror de allra flesta
att deras sociala situation och utbytet av fritiden är oförändrad eller bättre om ett år.
Reaktionerna är inte beroende av om arbetsgivaren är offentlig eller privat, om arbetet
är administrativt eller manuellt, om avvecklingsbeskedet kommer hastigt eller var
väntat, eller om de avvecklade känner stöd från allmänheten eller ej. Inte heller läget på
arbetsmarknaden tycks ha nämnvärd betydelse för de initiala reaktionerna. Om det har
betydelse för reaktionernas varaktighet återstår att se.

2 Någon statisktisk prövning har ej redovisats tidigare: GHQ-12: t(306)=5,05, p <0,001; symtomskalan
U=2170, p <0,01.

3 U=2598; p>0,05.
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Uppgifter från försvaret under våren 1998, efter det att uppsägningstiderna gått ut,
tyder på att många nu har nytt arbete. Vi vet dock inte hur de mår idag, vilken typ av
arbete de har, hur de fått arbete och om de trivs med dem. Vi vet att några har flyttat till
andra orter, men vi vet inte vilka grupper som har flyttat, hur långt de har flyttat eller till
vilken typ av jobb man flyttat till. En fortsatt uppföljning är därför angelägen för att
besvara dessa frågor.
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6. Sammanfattning

Eriksson, M., Liljequist, M, Hallsten, L. Avveckling av civilanställd personal inom
försvarsmakten. Delstudie 1 Hälsa och känslomässiga reaktioner under avvecklingen.
Arbetslivsrapport, Arbetslivsinstitutet, Solna 1998:39, sid. 1-23.

Som första del i en longitudinell studie om hälsa och anpassning hos uppsagd personal
inom offentlig sektor presenteras basdata från en enkät som tillställdes civilanställd
personal i Ystad, Borås och Söderhamn. Enkäten besvarades av 344 personer (80%).
Civilanställd personal skiljer sig i många avseenden, bl. a. i utbildningsnivå, från
tjänstemän inom den statliga skoladministrationen som tidigare studerats från samma
utgångspunkter. De civilanställda upplevde ett starkare stöd från allmänheten än vad de
anställda vid tidigare Skolöverstyrelsen och Länskolnämnderna gjorde. Vidare var
beredskapen inför en avveckling större inom försvaret. Trots dessa skillnader var de
känslomässiga reaktionerna på avvecklingen mycket likartade. Huvuddelen av de
anställda kände sig svikna eller ratade genom avvecklingen och deras förtroende för
samhälle och stat hade minskat. En jämförelse med tidigare hälsoundersökningar visade
att nedstämdhet, koncentrationsproblem, rastlöshet, otålighet, ängslan och sömnbesvär
ökade under avvecklingen. Det fanns inga skillnader av antalet ohälsosymtom före
avvecklingen hos den (ännu begränsade) grupp som börjat nytt arbete med den som
arbetar kvar på gamla arbetsplatsen. Det betyder att ingen selektion till nya arbeten med
avseende på psykiska symtom kunde påvisas.

Nyckelord: Organisationsförändring, strukturomvandling, offentlig sektor, hälsa,
välbefinnande, arbetslöshet, selektion, personalminskning.

7. Summary

Eriksson M, Liljeqvist M, Hallsten L. Redundant civil staff after closures of three
defence sites. Part 1. Health and emotional reactions during the closure.
Arbetslivsrapport, National Institute for Working Life, Sweden, 1998:39, p. 1-23.

The study presents the first part of a longitudinal study of well-being, health and
emotional reactions of civil staff after closures of defence sites in Ystad, Borås and
Söderhamn. A questionnaire was sent to 431 noticed individuals of which 344 (80%)
responded. Civil staffs at defence sites differ in many respects, e. g. education, from the
group of civil servants at the National and County Boards of Education previously
studied from this perspective after a decision of agency close-downs. The civilians at
the defence sites were more prepared in a close-down and experienced more support
from the community than the civil servants at the Boards of Education previously
studied. However, in spite of these differences, the emotional reactions of the closure
are very similar. The majority of the staff felt indignant and deceived, and their
confidence in the state had diminished. A comparison with the staff's earlier health
records showed that the depressive reactions, problems of concentration, anxieties, and
insomnia increased during the process of closure. No differences in number of
symptoms before closure were found between the (rather small) group that had started a
new employment and the personnel still working at the sites. This indicates that no
health selection to the labour market could be demonstrated.

Keywords: Organizational change, structural change, public sector, unemployment,
mental health, well-being, selection, downsizing.
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